144] Verum opera incurrunt hominibus in oculis. Haec naturaliter miratur humana ratio, et quia tantum opera cernit, fidem non intelligit neque considerat, ideo somniat haec opera mereri remissionem peccatorum et iustificare. Haec opinio legis haeret naturaliter in animis 145] hominum, neque excuti potest, nisi quum divinitus docemur. Sed revocanda mens est ab huiusmodi carnalibus opinionibus ad Verbum Dei. Videmus nobis evangelium et promissionem de Christo propositam esse. Quum igitur lex praedicatur, quum praeceptum opera, non est repudianda promissio de Christo. Sed haec prius apprehendenda est, ut bene operari possimus, et ut opera nostra Deo placere queant, sicut inquit Christus Ioh. 15, 5: *Sine me nihil potestis facere*. Itaque si Daniel his verbis usus esset: *Peccata tua redime per poenitentiam*, praeterirent hunc locum adversarii. Nunc quum vere hanc ipsam sententiam verbis aliis, [R. 114 ut videntur, extulit, detorquent verba adversarii contra doctrinam gratiae et fidei, quum Daniel 146] maxime voluerit complecti fidem. Sic igitur ad verba Danielis respondemus, quod, quia poenitentiam praedicat, non doceat tantum de operibus, sed de fide quoque, ut ipsa historia in textu testatur. Secundo, quia Daniel clare ponit promissionem, necessario requirit fidem, quae credat gratis remitti peccata a Deo. Quamquam igitur in poenitentia commemorat opera, tamen hoc Daniel non dicit, quod per opera illa mereamur remissionem peccatorum. Loquitur enim Daniel non solum de remissione culpae [poenae], quia remissio poenae frustra quaeritur, nisi cor 147] apprehenderit prius remissionem culpae. Ceterum si adversarii tantum intelligunt Daniellem de remissione poenae, nihil contra nos faciet hic locus, quia ita necesse erit ipsos fateri, quod remissio peccati et iustificatio gratuita praecedat. Postea nos quoque concedimus poenas, quibus castigamur, mitigari nostris orationibus et bonis operibus, denique tota poenitentia, iuxta illud 1 Cor. 11, 31: *Si nos iudicemus, non iudicemur a Domino*. Et Ier. 15, 19: *Si converteritis, convertam te*. Et Zach. 1, 3: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos*. Et Ps. 50, 15: *Invoca me in die tribulationis*.

148] Teneamus igitur has regulas in omnibus encomiis operum, in praedicatione legis, quod lex non fiat sine Christo, sicut ipse inquit: *Sine me nihil potestis facere*; item, quod *sine fide impossibile sit placere Deo*, Hebr. 11, 6. Certissimum est enim, quod doctrina legis non vult tollere evangelium, non vult tollere propitiatorem Christum. Et maledicti sint Pharisei, adversarii nostri, qui legem ita interpretantur, ut operibus tribuant gloriam Christi, videlicet, quod sint propitiatio, quod mereantur remissionem peccatorum. Sequitur igitur semper ita laudari opera, quod placeant propter fidem, quia opera non placent sine propitiatore [R. 115 Christo. *Per hunc habemus accessum ad Deum*, Rom. 5, 2, non per opera sine mediatore Christo. 149] Ergo quum dicitur: *Si vis in vitam ingredi, serva mandata*, Matth. 19, 7, sentiendum est mandata sine Christo non servari, nec placere sine Christo. Sic in ipso Decalogo, in primo praecepto, Exod. 20, 6: *Faciens misericordiam in millia his, qui diligunt me et custodiunt praecepta mea*, amplissima promissio legis additur. Sed haec lex non fit sine Christo. Semper

Glauben, wie Paulus spricht: *Iustus ex fide vivet*, „der Gerechte lebt seines Glaubens“, Hebr. 10, 38. Darum fordert Daniel erstlich Glauben, da er Gerechtigkeit nennt, und spricht: „Vöse deine Sünden mit Gerechtigkeit“, das ist, mit Glauben gegen Gott, dadurch du gerecht wirst. Dazu tue auch gute Werke, nämlich warte deines Amtes; sei nicht ein Tyrann, sondern siehe zu,

enim accusat conscientiam, quae legi non satisfacit, quare territa fugit iudicium et poenam legis. *Lex enim operatur iram*, Rom. 4, 15. Tunc autem facit legem, quando audit nobis propter Christum reconciliari Deum, etiamsi legi non possumus satisfacere. Quum hac fide apprehenditur mediator Christus, cor acquiescit et incipit diligere Deum et facere legem, et scit iam se placere Deo propter mediatorem Christum, etiamsi illa inchoata legis impletio procul absit **150**] a perfectione et valde sit immunda. Sic iudicandum est et de praedicatione poenitentiae. Quamquam enim scholastici nihil omnino de fide in doctrina poenitentiae dixerunt, tamen arbitratur neminem adversariorum tam esse furiosum, ut neget absolutionem evangelii vocem esse. Porro absolutio fide accipi debet, ut erigat perterrefactam conscientiam.

**151**] Itaque doctrina poenitentiae, quia non solum nova opera praecipit, sed etiam promittit remissionem peccatorum, necessario requirit fidem. Non enim accipitur remissio peccatorum nisi fide. Semper igitur in his locis de poenitentia intelligere oportet, quod non solum opera, sed etiam fides requiratur, ut hic Matth. 6, 14: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester coelestis delicta vestra*. Hic requiritur opus et additur promissio remissionis peccatorum, quae non contingit propter opus, sed propter Christum per fidem. **152**] Sicut alibi multis locis testatur Scriptura. Act. 10, 43: *Huic omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes, qui credunt* [R. 116 in eum]. Et I Joh. 2, 12: *Remittuntur vobis peccata propter nomen eius*. Eph. 1, 7: *In quo* **153**] *habemus redemptionem per sanguinem eius in remissionem peccatorum*. Quamquam quid opus est recitare testimonia? Haec est ipsa vox evangelii propria, quod propter Christum, non propter nostra opera, fide consequamur remissionem peccatorum. Hanc evangelii vocem adversarii nostri obruere conantur male detortis locis, qui continent doctrinam legis aut operum. Verum est enim, quod in doctrina poenitentiae requiruntur opera, quia certe nova vita requiritur. Sed hic male assunt adversarii, quod talibus operibus mereamur remissionem **154**] nem peccatorum aut iustificationem. Et tamen Christus saepe annectit promissionem remissionis peccatorum bonis operibus, non quod velit bona opera propitiationem esse, sequuntur enim reconciliationem, sed propter duas causas. Altera est, quia necessario sequi debent boni fructus. Monet igitur hypocrisisin et fictam poenitentiam esse, si non sequantur boni fructus. Altera causa est, quia nobis opus est habere externa signa tantae promissionis, quia **155**] conscientia pavida multiplice consolatione opus habet. Ut igitur baptismus, ut coena Domini sunt signa, quae subinde admonent, erigunt et confirmant avidas mentes, ut credant firmiter remitti peccata, ita scripta et picta est eadem promissio in bonis operibus, ut haec opera admoent nos, ut firmiter credamus. Et qui non benefaciunt, non excitant se ad credendum, sed contemnunt promissiones illas. Sed pii amplectuntur eas et gaudent habere signa et testimonia tantae promissionis. Ideo exercent se in illis signis et testimoniis. Sicut igitur coena Domini non iustificat ex opere operato sine fide, ita elemosynae non iustificat sine fide ex opere operato.

**156**] Sic et Tobiae concio, cap. 4, 11, accipi debet: *Elemosyna ab omni peccato et* [R. 117 a morte liberat. Non dicimus hyperbolen esse, quamquam ita accipi debet, ne detrahat de laudibus Christi, cuius propria sunt officia liberare a peccato et a morte. Sed recurrendum est ad regulam, quod doctrina legis sine **157**] Christo non prodest. Placent igitur elemosynae Deo, quae sequuntur reconciliationem seu iustificationem, non quae praecedunt. Itaque liberant a peccato et morte non ex opere operato, sed ut de poenitentia supra diximus, quod fidem et fructus complecti debeamus, ita hic de elemosyna dicendum est, quod tota illa novitas vitae salvet. Et elemosynae sunt exercitia fidei, quae accipit remissionem peccatorum, quae vincit mortem, dum se magis magisque exercet et in illis exercitiis vires accipit. Concedimus et hoc, quod elemosynae mereantur multa beneficia Dei, mitigent poenas, quod mereantur, ut defendamur in periculis peccatorum et mortis, sicut paulo ante de tota poenitentia diximus. **158**] Ac tota concio Tobiae, 4, 6, inspecta ostendit ante elemosynas requiri fidem: *Omnibus diebus vitae tuae in mente habeto Deum*. Et postea, v. 20: *Omni tempore benedic Deum et pete ab eo, ut vias tuas dirigat*. Hoc autem proprie fidei est illius, de qua nos loquimur, quae sentit se habere Deum placatum propter ipsius misericordiam, et vult a Deo iustificari, sanctificari et gubernari.

Auch ziehen sie an einen Spruch aus Tobias: „Die Almosen erlösen von der Sünde und von dem Tode.“ Wir wollen nicht sagen, daß da eine Hyperbole sei, wiewohl wir es sagen möchten, damit Christi Ehre erhalten werde; denn dieß ist Christus' Amt allein, von der Sünde, vom Tode erlösen usw. Wir wollen aber uns zu unserer alten Regel halten, nämlich daß das Geseß oder die Werke außer Christo niemand gerecht machen vor Gott. So gefallen nun die Almosen (welche dem Glauben folgen) dann erst Gott, wenn ich durch Christum versöhnt bin, nicht die vorhergehen. Darum erlösen sie vom Tode nicht ex opere operato, sondern wie ich kurz zuvor von der Buße gesagt habe, daß man den Glauben mit den Früchten zugleich muß zusammenfassen, also ist auch von den Almosen zu sagen, daß sie Gott gefallen, inwiefern sie geschehen in den Gläubigen. Denn Tobias redet nicht allein von Almosen, sondern auch vom Glauben. Denn er sagt: „Lobe Gott und bitte ihn, daß er dich wolle auf deinen Wegen leiten“ usw. Da redet er eigentlich von dem Glauben, da wir von reden, der da glaubt, daß er einen gnädigen Gott habe, den er zu loben schuldig ist für eitel große Güte und Gnade, von dem er auch täglich erwarte Hilfe, und bittet ihn, daß er ihn im Leben und Sterben leiten und regieren wolle. Auf die Weise mögen wir nachgeben, daß die Almosen nicht unbedienstlich seien gegen Gott, nicht aber, daß sie können den Tod, die Hölle, den Teufel, die Sünde überwinden, die Gewissen zur Ruhe stellen (denn das muß durch